Aduersario. aduer sabat em magistratus vna cum curatorib⁹ vt non satisfeceret.

Am. superest. **A**lijs defunctis. **S**i inopia. sola pau pertas nō remouet euz si als est diligens. s; cel satio satisfecationis pro pter inopia: vt. ff. de su spec. tu. l. suspectū. r in sti. de suspec. tu. s. fi. et bic dicitur.

Defunctoruz. als est in lra defector. als defectorum.

Dati. de nouo i lo cū defunctorum.

In dubiū. testa mēto. vel ex in quisitiōe. vt. j. l. proxi. r facit in sti. de satisfec. tu. vel cu. s. j. r. s. de epif. audi. l. de creationib⁹.

Si igitur tutor. scz legitimus vel simplici ter datus.

Non potuit. scz de verbo ad vbu. s. in qb⁹ cau. in integ. rest. non est neces. l. si tutor.

Irrita sunt. vt. ff. de minor. l. in cause. in pncipi.

Non omnium. q. d. quorūdā. sic quorūdam non.

Quapropter. i. qua re hoc. rñ. cum rē.

Lum. i. quia.

Testamētarij. que constat non satisfecere. vt in sti. de satisfec. tu to. s. j.

Confirmatum. vt habes exemplum. in sti tu. de tute. s. fi.

Inquisitione. vt. d. l. in sti. de satisfec. tu. vl cu. s. j. argu. ff. de cur. fu. l. bonoz. r facit. j. d. cur. fur. l. fi. s. j.

Nō onerari. si vn⁹ est sec⁹ si ples: vt subij cit vbi satisfecit inter se. sed ibi vnus ex plurib⁹ v; administrare.

Dedit. hanc satisfecionem prestat tutor contutori quando ipse so lus debet administrare.

Jamdndū obtinuit. vt. ff. de testa. tu. l. testō dat⁹. et in sti. de satis da. tu. s. j. r. ff. d. admi. tu. l. iij. r de iur. l. qui in iurie. s. qui in alienis.

Tutor. nihil omnino. als nihilominus.

Potes. vt. r. s. e. l. in dubium. r. ff. de reb. eo. qui sub tu. neq; r de cur. fu. l. consilio. s. j. r. ij.

Tutorve ctigal cō ducendo se magno supponit periculo.

Liber quintus.

Aperite claret. etiam si non satisfecit quod querit non dimittit: ut et j. qui admit. ad bo. pos. l. bonoz. immo et ibi damnū esse potest. et ideo dic. electus post satisfactionē. s. vt. s. eo. l. in dubium.

De suspectis tutoribus vel curatoribus. Unde oritur accusatio de suspecto et qui remoueat: et qui accusent. habes insti. e. in prin. et

s. j. et ii. et inscribit accusator ut puto. sed et sine accusatore potest pcedi. vt. ff. e. l. iij. §. pterea.

Berterū tuuz. o mater.

Puberitate. vel alio modo.

Tutele actio et accusatio non se partitūtur.

Sinituz non est. tūc ergo locus est accusatiōi cum non est locus tutele actiōi et eōtra ubi est locus tutele non est locus accusatiōi: vt h. et ff. e. l. iij. §. qri pot. et §. si qs abfuturus. Et in casu etiā finita tutela locus est accusatiōi: vt si datus fuit ad tps ea finita a iudice est itez datus et non bz cōtutorē q prioris tutele noie eū pueniat. nā accusabit de suspecto p prima administratiōe. vt etiā in hac male psumatur eū agere et infamef: vt. ff. e. l. iij. §. ite erit qrendum. et §. sinantez. et §. qd si quis.

Quatores. tute la. i. cura.

Cessant. si scuerūt vel scire potuerūt se curatores datos. vt. s. de peri. tu. si tutor. et de admi. tu. l. et si scisses.

Si id. i. curatores cessasse.

Dostula. sic qm gerit accusat. vt insti. e. §. sz ante q. et ff. eo. ipu berib. §. si. Sed §. ff. e. l. be eniz. §. si. ubi dicit q qui nihil gessit non potest postulari suspectus. So. remouet vt h. non accusat vt ibi qd non placet: cū hic dicat postulari. Alij dicūt si dolo cessat obtinet qd h. als qd ibi vt non remoueat sed ad ministrare iterū cōpellat: et hoc ante q admistrat. postea vo etiā ob culpā remouetur: sz semp certe videt in dolo eo qd non gerit. Dic ergo q non potest directo ex vbi leg. xij. tab. vt ibi: sz ex interpretatiōe sic vt hic. Alij dicunt q h iam ceperat gerere.

Preses. strictio rib. i. pignori bus captis. vt insti. de satisfda. tu. §. pe. et ff. de mūe. et ho. l. si qs. Alj p cipiet sub bāno aliq. vt ff. de v. l. i. §. qd §.

Perferauerit.

quia etiā captis pignori bus non administrant.

Postulare. ff. eodē. be enim. §. fina. contra. solu. vt. s. l. prima.

Aliam testamēto. vt insti. e. §. q. et ff. e. l. j. §. ostendimus.

potuisse: et cetera q ei tepore artarent persequi debuisse apte claret.

De suspectis tutoribus vel curatoribus.

Sinito officio non potest peti remotio hoc dicit bal. vel sic. Tutor durate tutela accusatur de suspecto et ea finita conuenitur tutela iudicio. b. Salice.

Imperator Anto. a. dominice.

Titu. xliij. Lex. j.

Berterū tuuz et tutoris filij tui si fraudulenter res eius administrare existias suspectum facere potes

non. si officium eius pubertate pupilli finitum non est. **N**ā si eo iure tutor esse desit: is iudicio tutele pueniendus est.

Periculū cure neglecte spectat ad curatores: et cessantes gerere fraude vel dolo possunt remoueri vt suspecti. b. d. salice.

Idem. a. Longino. Lex. ij.

Quatores qdez suo periculo quanto tardi⁹ tutela ad eos trāssert cessant. **N**ō si in fraude id esse factum existimas: suspectos eos postula: q si submoueri meruerint in locum eoz alios accipies.

Tutores possunt cōpelli ad administrandum. et in cōtumacia perseverantes remouentur vt suspecti. b. d. Sali.

Imp. Alex. a. Fortunate. Lex. iij.

Preses puincie tutores filio rum tuoz strictioribus remedijs adhiberi oimodo administratiōis officium cōpeller agnoscere. **N**ō si in eadē psumacia pgenerauerit suspectos postulare vt alij in locuz eozum petant non pberis.

Idem. a. Talide. Lex. iij.

Aliam testamēto patris tutorem datū suspectū postulare potes: si fraude tutoris argueris.

In tutore pncipaliter attenditur psona secundario patrimonij. b. d. bal. vel sic. Non inopia sola sed frans et segnitia tutorem reddit suspectum. b. d. Salp.

Idem. a. Asclepiade. Lex. v.

In postulandis suspectis tutoribus seu curatoribus non vires primo nū pncipaliter sed an nihil segniter nihil fraudulenter gerat perpēdi opz.

Accusatio de suspecto est publica. b. d. bal. vel sic. Quilibz maxie si sit de necessarjz potest accusare tutorem de suspecto: paupertas tñ non est iusta causa vt remoueat sz vt alius: si iudici videbit adiungat. b. d. Sal.

Impa. Gord. a. felici. Lex. vi.

Detatis fungeris munere q fris tui filios (vt necessitudo sanguis suadet) protegere conaris.

In postulandis. pncipaliter. vt insti. e. §. si. aliqd tñ opaf. ar. ff. de testi. l. testu. et j. eo. l. pietatis. Et et facilius committit ad ministratio dimiti. vt. s. de peri. tu. l. j. et als qnqz multū operatur pan

Pertas: vt. ff. de pnu. credi. l. si ceditozes.

Detatis. impetrabis. nec illis pdest satisfacere: vt insti. e. §. pe. et ff. e. l. suspect⁹. et l. qz

Si igitur tutores vel curatores eorum non recte administrat: suspectis eis postulatis atqz ostēsis vt alij in locū eoz constituant facile impetrabis.

Nō si nihil in fraude egerit: verū ita egeni sunt vt in eoz administratiōe fris tui filioz sba periclitet: an eis adiungendus sit curator q idoneus facultatib⁹ sit rector. puincie estimabit. **R**emouēdi aut licētia non solū parentibus vt ruz qz sexus: sed etiā cognatis et extraneis et affinis et ipsi cui⁹ res administrant: si non im pubes sit arbitrio cognatorū bone opinionis constitutoz cōceditur.

Dendente causa suspecti dicitur tutori ad ministratio iudici. b. d. vel sic. Nō solū remotio sed litis pēdētia ipedit iteri administratiōem tutoris. b. d. bal. vel sic. Pēdēte causa suspecti tutor si potest administrare sz dat curator q interiz administrat. b. d. sal.

Idem. a. Borgioice. Lex. vij. **A**m quē vt suspectū tutorem vel curatorem accusas pendēte cā cognitiōis abstinere ab administratiōe rerū tuarū donec causa finiatur preses puincie iubebit. **A**lius tamen interea in locum eius administratiōe rerum ordināndus est.

An⁹ tutor non potest petere ab altero ad ministratiōis rationē durate tutela. b. d. bal. vel sic. Durate administratiōe tutor non potest petere a tutore vt reddat sibi rationē administratiōis vniuerse. b. d. salyce.

Imp. Pbil. et Pbi. aa. pculo.

Si non suspectū tutorem et rē tuā postulare ac remouere ab administratiōe bonoz pupilli curaueris: admitti nequa qz potest rō desiderij tui iā nūc postulatis tutelā tibi noie eiusdē pupilli restitui. **R**emotus ob dolo est infamis non ob culpam. b. d. Salyc.

Imp. Dio. et mari. aa. damiano

Suspectos tutores sex dolo non etiā eos qui ob negligentiaz remoti sunt: infames fieri manifestum est.

De in lites dando tutore vel curatore.

Tutor potest agere cōtra pupillū alio cōtutore auctore. et si nullū cōtutorem habet dabitur ei curator ad litem illam defendendam. b. d. Salp.

Imperator Anto. a. miliciadi.

Titu. xliij. Lex. j.

Si quis petitiōes aduersus pupillos tuos habes dirigere eas potes assistentibus causamqz defendētibus

De in lites dando tutore vel curatore.

Tutor potest agere cōtra pupillū alio cōtutore auctore. et si nullū cōtutorem habet dabitur ei curator ad litem illam defendendam. b. d. Salp.

Imperator Anto. a. miliciadi.

Titu. xliij. Lex. j.

Si quis petitiōes aduersus pupillos tuos habes dirigere eas potes assistentibus causamqz defendētibus

Siqua tu. pos. §. certe nisi i casu. vt. ff. de tu. et cu. da. ab his. l. i. p. ubi. qñ aut iuito et qñ postulati def dixim⁹. §. q. pe. tu. l. ij.

Si quas habes. vt qz rei vēdicationē ptra euz habes. secus un personali bodie. vt. s. qui da. tu. pos. auf. minoris.

tutor ob latam culpā remouetur si infamis.

In famia non incurrit q ex officio iudicis damnatur.

litis. que est inter tutorem et pupillum. vt in sti. de auc. tu. §. fi.
Casus po b
Mit litte / ralem.
A tibi. tu r frater tuus habebatis fundu pater nu coez in solidu
es tutor filij sui pupilli. si vis vedicare partem tuam fundi teneberis
pupillum in cam euictiois defendere. et cu damnu dupli habeat per te
ei teneberis. vnde meli
us est q vel copensan
do vel agedo als tibi co
sulas. sed r vedicare po
tes petito curatore pu
pillo qui in ca euictio
nis defendat emptore
dic gan tibi. s. tutori.
c Officiu. arg. ff. si
ser. ve. l. altius. r. ff. de
codi. inde. l. frater a fra
tre. r. de admi. tu. l. qti
ens. §. et si temporale.
d Quaitate. in du
plu vel in itereffe forte
nomine euictionis.
e Laudatus. ab epto
re vt defendat eum.
f Cum aut. ne time
as damnum cum r.
g Compensationis.
cum et tu aliquid pu
pillo debebas.
h Aut cotrario. i. qn
do nihil debes pupillo
et h finita tutela. vt. ff.
de cotra. iu. tu. l. j. §. fi.
r. §. qd tamen si io. r sic
parte pcy tm psequeris
r ita est ptra. ff. re. amo.
l. non eni. sed hic forte
habebat rem venalem
vel hic no pcese: sed si
vult mai' malu euita'.
i Impediad. forte qz
lapsu tati tps reuoca
ret ins tuu l dubinz: vt
sic officiu tuu non sit
tibi danofuz. vt. ff. qui.
ex cau. ma. l. videlicet.
k Vedicant. ab em
ptore. r sic ofendat hic
curator emptore cotra
tutor vedicant. vt in
sti. de auc. tu. §. fi. r. ar.
ff. de neg. ges. at g. §. cu
me. Alij dicut dadu cu
rator qui statiz agat co
tra tutor ratiode dani il
lati pro eo quod tutor
vendicat.
l Protegend.
siue curator. sub
audi disunctiue: vt ibi
alexader siue paris r.
nam tutor certe rei no
potest dari: vt no. s. in
rubrica.
m Administratiois.
alterius q illius quam
gestit.
n Negocij. id est cause.
o Negociuz. ad quod fuisti dat'. r sic in specie loquitur sed. s. in ge
nere. r facit. ff. de admi. tu. l. quotiens. §. constat.
p Ad lit. tutor. scdario no pncipalr: vt isti. g. da. tu. pos. §. certe. r
de excu. tu. §. datns. sed in casu etiā pncipalr. vt no. in rubri.
Nel dic tutor. i. curator. sic ponit. s. de suspes. tu. curatores. r de con
di. r demon. l. pater. §. conditionum.
q Acotutoribus. vel pprie. vel id est a cotutoribus.
r Notes. pytile neg. ge. vt. ff. de neg. ge. ex facto. r. j. de j. iu. tu. l. ij.
s Ine. dicit. ne ius qd habes perdas.
t Procuratore. s. ex voluntate.
v Juris. scz vt satisfdet rem pupilli salua fore.
x Abi tutor exigit. i. reconuenit a pupillo. quo casu exactu salnu fo
re promittit. Nel dic tutor. i. curator vt fere per. totu hucti. r fm hoc

cotutoribus tuis cum r si alios tutores
no haberet: ad hoc gen' litis' defen
dende curatores accipere deberet.
Tutor pupilli cuius pater vendit fun
dus secus coem colultius faciet si tutela du
rate parte sua no veditet: si tamen vult ve
dicare oz petere curatore dari g emptorem
pupilli noie defendat aduersus ipsuz tuto
rem fundum vendicant. b. d. Saly.
Impa. Alex. a. auarisco. l. ij.
A tibi' partis fundi pni ve
dicatio copetit: is cui' de ea
re notio est estimabit. Respice
rea ut debes offm' in q te ee tutores
dicit: ne ob eiusmodi petitione cui
ctioe secuta vltra pcy qtitate' acto
ris heredē pupillu tuuz oneres: qui
laudat' p te defendi debeat: cum
aut' copensatiois' ronē hfe: aut' p
rio tutele iudicio experiri possis.
Sed ne tuū ius (si qd habes) ipe
diatur: ad ea re defendendam que
aduersus te vedicatem' ageda erit
curatores pupillo petuntur.
Curator dat' certe rei vel liti no tene
tur de alta gestioe. Bal. vel sic. Curator da
tus ad litē non subicitur periculo admini
strationis. b. d. Saly.
Impera. Salie. a. Gal. l. x. ij.
A ptegendā cam tutor siue
curator' dat' pueniri no pot
administratiois' piculo cu sola susce
pti negocij' tutela madata ē. Si
nihil igit' (vt allegas) pter negociu'
gestisti: frustra conueniris.
Si curator ad litem expendit aliquid
pro vtilitate pupilli oz illud recuperare. b.
d. Bal. vel sic. Curator ad litem sumpt' re
petit quos bona fide fecit. Saly.
Idem. a. Berenio. l. x. iij.
A d litē datus tutor' : si quid
bona fide erogasti a cotuto
rib' (more solito) exigere potes'.
Abi tutor testamentarius vel legiti
mus est cu pupillo litigaturus debet ei de
curatore ad litem facere pnderi. Nel pot
pupillus illius auctoritate pcuratozem co
stituire qui eum sit defensus. r si res exe
gerit alius tutor ordinabit. saly.
Imperatores Diocle. r Adari.
Saa. r. cc. trigani. l. x. v.
S iue ex testamēto siue iure le

erigitur. i. necessarius est qd est semper in tali causa. Nel dic tertio exi
gatur tutor: vt qz dicebat pupillus hereditate quandā ad se pertinere:
quā r adire volebat: qd cum curatore facere non pot: s; ecotra tutor
ad se pertinere dicit: quare datur tutor cuius auctoritate adeat. vt. ff.
de app. l. cu in vna. §. tutor. r. ff. de auc. tu. l. curatore. r tunc etiam in
hoc satisfit solēnitati in
ris vt detur tutor. r fa
cit. ff. de tute. l. q habet.
§. si pupillus. r facit in
sti. de cur. §. fi. r. s. qui
dari tu. pos. l. creditore
sed hodie contra. vt in
auf. ibi posita.
De eo qui p tutore
negocia gessit. Cum tu
tor non sit. vt. ff. eo. l. j.
circa principium.
Tiam mu
lieres ma
tres y alie.
Pro
tutore. i. quasi tutrices
cu non sint. r sic no. q
qui nec est nec esse pot
tutor tene' ptutele vt
mulier: vt hic. r huus:
vt. ff. eo. l. j. §. proinde.
sed secus si ille in cuius
bonis gerit non pot ha
bere: vt qz sit pbes. vt
ff. e. l. j. §. si quis qst. Et
pot queri q sit rō dmer
sitatis vel pot dici idez
si talis gerit p tutore q
nullo modo posset esse
tutor: vt non habeat lo
cum ptutele: vt. s. qui
da. tu. pos. l. militie. at
mulier r huus quando
qz possunt fm l. 30. et
l. 3. qd non placet. quia
no est verum in seruo
remanente seruo.
Tenentur. actione
protutele que est priui
legiata vt tutela. vt. ff.
de priuile. credi. l. dabi
mus. §. j. ante etiam pu
bertate intēditur: vt. ff.
eo. l. j. §. cum eo. nec po
test res minoris distra
bere. vt. ff. de reb. eo.
qui neqz.
D on vtiliter. vt
de aliena pro
uincia.
Homine. aduersus
debitores.
Iniunctā. a iudice.
Intentionē. no habi
ta cotradictione.
Exceptionē. etiam
post lites contestatā: qz
silis est exceptio falsi p
curatoris: vt. s. de pcur.
l. licet. r idē in plato vt
possit repelli si quoquo modo possit vitari eius electio vt exceptione
repellatur. Itē facit. ff. de admi. tu. l. vulgo.
Si mater. Nel maternus auus.
No potius. electiue.
Quos petisti. o mater.
Alien. vel pupillo pro tutoris debito. vel tutori p eo
quod pupillus debet. r hoc ppter velleianuz. secus si tu
tori promisti qd debebit pupillo vel ecotra pupillo quod debet tu
tori: qz tunc cessat: vel vt. j. l. proxi. r. s. ad velleia. si mater dixi. r hoc
nisi dolose petijt no idoneum. vt. ff. ad tertul. l. ij. §. no solum.
Postulasti. nisi decreto hoc esset deprehensum. vt r. j. e. l. fi. item
facit. s. de admi. tu. l. fi. §. personis. cotra solu. vt ibi.
Nedam. scz negocia.
Nestorum. o tutores.

ponit qm
oz.
vt. ff.
de app. l. cu in vna. §. tutor. r. ff. de auc. tu. l. curatore. r tunc etiam in
hoc satisfit solēnitati in
ris vt detur tutor. r fa
cit. ff. de tute. l. q habet.
§. si pupillus. r facit in
sti. de cur. §. fi. r. s. qui
dari tu. pos. l. creditore
sed hodie contra. vt in
auf. ibi posita.
De eo qui p tutore
negocia gessit. Cum tu
tor non sit. vt. ff. eo. l. j.
circa principium.
Tiam mu
lieres ma
tres y alie.
Pro
tutore. i. quasi tutrices
cu non sint. r sic no. q
qui nec est nec esse pot
tutor tene' ptutele vt
mulier: vt hic. r huus:
vt. ff. eo. l. j. §. proinde.
sed secus si ille in cuius
bonis gerit non pot ha
bere: vt qz sit pbes. vt
ff. e. l. j. §. si quis qst. Et
pot queri q sit rō dmer
sitatis vel pot dici idez
si talis gerit p tutore q
nullo modo posset esse
tutor: vt non habeat lo
cum ptutele: vt. s. qui
da. tu. pos. l. militie. at
mulier r huus quando
qz possunt fm l. 30. et
l. 3. qd non placet. quia
no est verum in seruo
remanente seruo.
Tenentur. actione
protutele que est priui
legiata vt tutela. vt. ff.
de priuile. credi. l. dabi
mus. §. j. ante etiam pu
bertate intēditur: vt. ff.
eo. l. j. §. cum eo. nec po
test res minoris distra
bere. vt. ff. de reb. eo.
qui neqz.
D on vtiliter. vt
de aliena pro
uincia.
Homine. aduersus
debitores.
Iniunctā. a iudice.
Intentionē. no habi
ta cotradictione.
Exceptionē. etiam
post lites contestatā: qz
silis est exceptio falsi p
curatoris: vt. s. de pcur.
l. licet. r idē in plato vt
Dielat'
repelli pt
si eius ele
ctio aliq
liter vitia
ri possit.

Liber quintus.

A Promissam. his verbis pmittimus vobis q pupillis debebitis occasione vestre administrationis: vt dixi. s. l. proxi.
B Matrē. neqz auū q nil pmiserūt pupillis: vt. j. arb. tute. l. tutorē.
O Tutorē. decreto. iudicis r ipsa cōsentiente. r facit. s. l. j. et s. ad vell. si mater. i. fi.

Si tutor cōtra rē.

S i p̄ matris. p̄cedētis. **S**oluta. p̄hiben. tem ne aliquo tpe fieret tutor: filiū sui.

Filio cōi. sed cū pa tri loquat qualiter tuto rē habeat. rñ. de filio na turali dicit fm a30. vel pōt etiā de legitimo di. ci. s. emācipato cum pa ter non possit esse tutor aliqua ex cā: r sic iudex det vel tertio etiā si nō est emancipat⁹ r p̄ det p̄hibitu a matre nō erit quidē tutor. vñ de alio pater p̄uideat r fm hoc dicit q̄ alij nō p̄i p̄uide rit. vñ potest dici q̄ alij nō p̄i dirigit s̄imonē. r qd̄ dicit cōi. l. tich̄ van. tis r bertbe p̄hibentis. sicqz erit melior condi tio p̄hibentis. vt r. ff. cōi diui. l. sabinus.

Rescriptio. s. q̄ di. cit enz remoueri sine in famia.